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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 2

Sammanträdesdatum

2024-09-26

DMEN g 66 Dnr 2024/1116.PLA

Yttra nde gä I la nde bostadsförsörj n i n gsprog ra m
för Dals-Eds kommun 2024-2027

Dalslands miljö- och energinämnds beslut

Dalslands miljö- och energinämnd har inga synpunkter att framföra
gä I la nde bostadsförsö rj n i ngspla nen för Da ls- Eds kom m u n 2024-2027 .

Paragrafen anses omedelbart justerad.

Ärendebeskrivning
Den 2O24-O7-Ot inkom remiss till Dalslands miljö- och energikontor
från kommunstyrelsen i Dals-Eds kommun om en bostads-
försörjningsplan för Dals-Eds kommun under perioden ZO24-2O27.
Bostadsförsörjningsplanen grundar sig på en analys av den
demog rafiska utvecklingen, efterfrågan på bostäder, bostadsbehovet
för särskilda grupper och marknadsförutsättningar.

Bedömning
Dalslands miljö- och energikontor har inga synpunkter på bostads-
försörjningsplanen.

Beredning:
Presidium 2O24-O9-12
Handläggarens förslag till beslut

Beslutet skickas till:
Dals-Eds kommun

Justerandes sign Utdragsbestyrkande
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SAM MANTRÄD ESP ROTO KO LL J

Sammanträdesdatum

2024-09-26

DMEN 5 67 Dnr 2024/7270.PLA

Yttrande över remiss om Solpark i Bäckefors'
Bengtsfors kommun

Dalslands miljö- och energinämnds beslut

Dalslands miljö- och energinämnd beslutar enligt följande

Miljöprövningsdelegationen bör villkora att sökanden utfor en
geografiskt mer utbredd grön ridå än den bolaget åtagit sig.

a

Paragrafen anses omedelbart justerad.

Bakgrund
2024-09-02 inkom underlag för remiss till DMEK. DMEK har tidigare
2023-OB-30 deltagit i avgränsningssamråd och 2O24-O5-15 yttrat sig
om kompletteringsbehov, DMEK föreslog då att sökanden bör utöka
utbredningen av den gröna ridå,som avses att anläggas för att skapa
en kombination av insynsskydd och grön infrastruktur för växt- och
djurliv.

Skäl till beslut
DMEK har i kompletteringsyttrandet 2O24-05-t5 föreslagit att
sökanden bör utreda förutsättningarna för att utvidga den
insynsskyddande trädridå som finns beskriven i miljökonsekvens-
beskrivningen, så att denna löper mer eller mindre kontinuerligt

l3ngr hela norra sidan av planområdet (undantaget i anslutning till
övergängen av väg 172). Ridåns sammansättning av träd- och
buskarter, samt övrig utformning av denna, bör väljas och utföras
för att uppnå största nytta för lokala arters preferenser.
I föreliggande ärende beskriver sökanden i miljökonsekvens-
beskrivningen, under avsnitt 7.2.4, att ridåer av träd och buskar
avses att planteras. Ridåernas primära syfte skulle då vara att
utgöra ett insynsskydd, för att från bebodda områden norr om
parken, skapa ett mer tilltalande visuellt intryck.

Justerandes sign Utdragsbestyrkande
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Tanken med detta är givetvis god. DMEK menar dock att åtgärden
skulle kunna utökas, så att inte enbart de områden som markerats i

Figur 13 i MKB:n omfattas (se bild 1, nedan), utan^att en ridå av
lövträd och buskar bör anläggas norr om hela området, så att den
värdefulla lövträdsmiljön runt kyrkan, lasarettet och säteriet, där
flera särskilt skyddsvärda träd finns, binds ihop med det
lövskogsinventerade området väster om området, vid gården Kulten.
En sådan anläggning skulle både skapa en grön infrastruktur, men
också utgöra en mer heltäckande visuell ridå. Längs stora delar av
norra sidan av området skulle en trädridå också utgöra en brynmiljö,
som är särskilt viktiga för många arter. Sökanden instämmer i sitt
yttrande över kompletteringsremissen i DMEK:s bedömning att
fragmentering av naturmiljöer utgör ett av flera stora hot mot den
biologiska mångfalden och att en åtgarO för att mildra detta är att
anlägga gröna korridorer med växtval anpassade efter den lokala
floran och faunan, samt att sökanden kommer anlägga två sådana
gröna korridorer, främst i syfte att minska det visuella intrycket av
solparken (se bild 1),
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Bild 1. Ur ansökan
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De flesta djurarter är beroende av att kunna röra sig för att söka
föda eller boplats eller för att hitta en partner. Djurs rörelser i

naturen sker i regel där de uppfattar att det är säkert att röra sig,
dvs där de inte är exponerade för predation och där det finns
förutsättningar för att gömma sig. Fragmentering som uppstår p.g.a
samhällets infrastruktur och olika verksamheter påverkar starkt
förutsättningarna för växter och djur genom att barriäreffekter
uppstår, Mot bakgrund av den fragmentering av landskapet som en
100 ha stor inhägnad innebär för växt- och djurliv, menar DMEK att
det inte kan anses oskäligt att påföra exploatören att vidta åtgärder
för att mildra de problem som följer av detta. På bild 2 finns olika
naturvärden inritade, samt föreslagen utbredning av en utökad grön
ridå,
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Bild 2.

Beredning:
Presidium 2O24-O9-12
Miljöstrategens förslag till beslut

Beslutet skickas till:
Länsstyrelsen Västra Götaland, dnr 15759-2024
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DMEN 5 68 2024/1132.P1A

Yttrande över Vattentjänstplan för Mellerud
kommun.

Dalslands miljö- och energinämnds beslut

Dalslands miljö- och energinämnd beslutar enligt följande:

DMEN anser att VTP bör innehålla en bilaga med kartor med
markerade fastighetsgränser för samtliga de områden som
enligt analysen faller ut som utbyggnads- och
utredningsområden.
DMEN anser att kommunen bör fastslå ungefärliga tidpunkter
för när utbyggnads- och utredningsområden ska hanteras.
DMEN anser att WP bör inkludera en översyn av och plan för
aktualisering av befintliga verksamhetsområden (VO). Det
finns ett stort antal fastigheter med bostadshus eller med
olika typer av verksamheter som ligger omedelbart utanför
befintliga VO. I vissa fall kan de vara anslutna till kommunalt
VA, i andra fall inte, Vidare kan det finnas fastigheter inom
befintliga VO, som inte är anslutna.
DMEN anser att kommunen bör fastslå ungefärlig tidpunkt för
när en skredriskkartering av Gärdsrudsbäcken ska tas fram.
DMEN anser att kommunen bör fastslå tidpunkter för när de
åtgärder som föreslås i VTP:s avsnitt 3.3.5 ska vara
genomförda.
DMEN anser att kommunen bör fastslå tidpunkter för när de
åtgärder som föreslås i tabell 2 i VTP, avsnitt 3.3.6 ska vara
genomförda.
DMEN delar kommunens bedömning att planen inte innebär
en betydande miljöpåverkan
Kommunen bör omformulera textavsnitten i tabellen under
avsnitt "2.4.! Enskitt VA-område" i planförslaget så att
läsaren inte föranleds att tro att recipienten i vissa VA-
områden är okänslig för påverkan från enskilda avlopp.

Paragrafen anses omedelbart justerad.
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Bakgrund
Dalslånds miljö- och energikontor har 2024-07-11 fått
samrådsunderlag till Vattentjänstplan för Melleruds kommun för
yttrande,

Skäl till beslut

Bedömning av områden
DMEK delar kommunens bedömning av de områden som utretts
avseende behov av förändrad VA-struktur.

Tid pu n kter för åtgä rder
Det framgår inte tydligt av LAV eller förarbetena hur kommunerna
ska strukturera arbetet för att efterleva de nytillkomna paragraferna,
men att det övergripande målet är att kommunen har ett tydligt
planeringsunderlag för att möte de utmaningar som VA-
huvudmånnen står inför. Att identifiera vilka områden som är i behov
av en förändrad VA-struktur ter sig i sammanhanget självklart. Men
att enbart slå fast ett behov, utan en tidsplan för att nå lösningen på

behov och utmaningar kan tyckas vara tandlöst. DMEN menar att
kommunen därför redan i föreliggande VTP bör fastslå tidpunkter för
när varje åtgarO ska vidtas.

Kartunderlag
Ur rättssäkerhetssynpunkt är det viktigt att den fastighetsägare som
berörs eller kan komma beröras av förändrad VA-struktur enligt
planen, och därmed kan komma att drabbas av stora kostnader, i

god tid får kännedom om detta. Främst gäller detta områden som
pekas ut som utbyggnads eller utredningsområde, Kommunen har
därför särskilt inkiuderat ägare av fastigehter inom dessa områden
genom att brevledes bjuda in dem i samrådet, vilket är bra. DMEN
menar dock att en plan med en planeringshorisont som griper över
ca 10 år och som omfattar ett stort antal områden där
Länsstyreslens GIS-underlag ändå pekar ut vissa ris-ker, bör
utformas så att det är möjligt för allmänheten att på ett enkelt sätt
få kännedom om varje enskilt områdes geografiska utformning.
DMEN menar att lämpligen låter detta sig göras genom en kartbilaga
med samtliga analyserade områden. I VTP beskrivs annars på ett
mycket förtjänstfullt och klargörande sätt metodiken som ligger till
grund for varje bedömning.
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Verksamhetsom enas geografiska utbredning är föränderlig över
tid. I regel tillkommer ny bebyggelse ianslutning till befintlig och
denna bebyggelse ansluts ofta till det kommunala VA-nätet via avtal,
vilket dock åifrivilligt. När ett verksamhetsområdes utbredning
beslutas, ska detta baseras på objektiva bedömningar av behovet att
vatten- och avloppsförsörjning sker i ett större sammanhang, dvs att
ansvaret lyfts från den enskilda till VA-huvudmannen. Faktorer som
påverkar bedömningen är i huvudsak risk för bristande tillgång till
dricksvatten av god kvalitet och itillräcklig kvantitet, samt risk för
att erforderlig rening av spillvatten inte går att åstadkomma, då
enskilda avloppsanordningar ligger alldeles för tätt eller att
jordartsförhållandena inte medger god rening. Av förarbetena till
förändringarna i Lag (2O06:412) om allmänna vattentjänster (LAV)
framgår följande: Om det finns en fastighet som uppenbarligen inte
behöver omfattas av det större sammanhanget får
verksamhetsområdet inskränkas, om fastighefens behov av
vattenförsörjning och avlopp kan ordnas på ett sätt som kan godtas
med hänsyi tittakyddet för människors hälsa och mitiön (9 5). Dä
det får antas att befintliga VO tillkommit genom att objektivt bedöma
ovan nämnda förutsättningar, ter det sig osannolikt att dessa
förutsättningar skulle vara väsentligt annorlunda för de fastigehter
som tillkommit (eller utelämnats i tidigare beslut om VO) i

omedelbar anslutning till befintliga VO, och att dessa fastigheter
därför skulle bedömas annorlunda. DMEN menar att framtagandet av
VTP är ett lämpligt tillälle for att antingen besluta om en tidsplan för
en översyn, alternativt inom ramen för VTP inkludera en översyn av
befintliga VO, där dessa utökas till att omfatta närliggande
fastighåter för vilka det saknas objektiva skäl till att inte ingå i VO.
Det kan också finnas ett mindre antal fastigheter inom VO som inte
är anslutna till den allmänna VA-anläggningen, vars icke-anslutning
är svår att objektivt motivera, och givetvis ska även dessa
fastigheter i så fall anslutas till den allmänna VA-anläggningen.
DMEN menar att en översyn ligger väl i linje med lagstiftarens
intentioner avseende att skapa god framförhållning i arbetet med
VA-planering.

Skyfall
DMEN delar konsultutredningens slutsats att en skredsriskkartering
av Gärdsrudsbäcken, i de delar där den VA-anläggningen bedöms
kunna påverkas, behöver tas fram och att en sådan undersökning
bör genomföras inom rimlig närtid,

Justerandes sign Utdragsbestyrkande
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Reda ktionel la syn pu n kter
I tabellen där varje område som analyserats avseende förändrad VA-
struktur beskrivs, finns för flera av områdena ett textavsnitt där det
står att recipienten inte är känslig för enskilda avlopp. Formuleringen
kan lätt missförstås och DMEN menar att det kan vara bättre att
använda formuleringarn från Vattenmyndighetens bedömning av
områdena i kartverktyget VISS, där enskilda avlopp kan utgöra (eller
inte) en betydande påverkanskälla.

Andra stycket avsnitt 3.3.4 innehåller en mening som behöver
omformuleras/förtydligas: Melleruds kommun har ett, snart två,
mobila reservkraftverk tillgängligt men vid ett skyfall är det inte
osannolikt att flera stationer kan komma att få elbortfall och att
d ricksvattenförsörj n i ngen prioriteras.

Beredning:
Presidium 2O24-O9-t2
Handläggarens förslag till beslut

Beslutet skickas till:
Melleruds kommun

Justerandes sign Utdragsbestyrkande
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Yttrande om strandskydd och naturvård inom
fastighet UPPERUD 9:1O i Mellerud kommun

Dalslands miljö- och energinämnds beslut

Dalslands miljö- och energinämnd beslutar att yttra sig enligt
följande:

o DMEN anser att byggnadsnämnden bör avslå ansökan
gällande ställplats och komplementbyggnad alternativt
kommunicera avslag med möjlighet för sökanden att ändra
sin ansökan med anledning av de olämpliga valen av
placeringa r, alternativt:

Begära kompletterande utredning om val av plats enligt
2 kap. 6 5, Miljöbalken.

Paragrafen anses omedelbart justerad.

Bakgrund
2O24-OB-30 inkom remiss om strandskyddsdispens på fastigheten
Upperud 9:10 i Melleruds kommun. Fastigheten ägs av kommunen,
men arrenderas ut till en OåtktuOO som bedriver bl a camping-
verksamhet. Sedan tidigare finns ett antal ställplatser för husbil och
tillhörande servicehus, gåtktuOOen önskar utöka antalet ställplatser
på ett nytt område.

Skäl till beslut
DMEK vidtog platsbesök 2O24-OB-20. DMEK delar inte sökandes
ståndpunkt att området redan tagits i anspråk på ett sätt som gör
att det saknar betydelse för strandskyddet. Strandskyddet har två
huvudsyften: säkerställa den allemansrättsliga tillgången till
strandmiljön, samt säkerställa goda förutsättningar för växt- och
djurliv.

a

Justerandes sign
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Al lema nsrättsl ig ti I lgä ng I ig het
Anspråkstagande av området enligt ingiven ansökan, skulle kanske
inte omedelbart inskränka enskildas möjlighet att röra sig fritt i

området, eftersom det finns en ca 15 m bred buffertzon mot
slussområdet. Dock ska betonas att området ligger inom tre
riksintressen, vilka påkallar en restriktiv tolkning av strandskyddet:
Ri ksi ntresse n atu rvå rd, Ri ksi ntresse fri I uftsl iv sa mt Ri ksinfresse
kulturmiljövård, där i synnerhet det senare kan komma att påverkas
vid en exploatering som innebär att upp till 10 husbilar kan komma
att vara placerade i omedelbar närhet till själva kärnan för
riksintresset, dvs kanalmiljön.

Växt- och djurliv
De norra delarna av fastigheten, i anslutning till slusskanalen, där
sökanden önskar få anlägga ställplatser för husbilar, utgörs av en
delvis igenvuxen betesmåik; beteshävd upprätthålls omedelbart
väster öm den tänkta platsen. Området har vissa biologiska värden i

nuläget, men det finns en god potential för att återskapa och
förstärka biologiska värden genom återupptagen beteshävd.
Åtgärder som schaktning och andra markarbeten innebär givetvis att
de biologiska kvaliteterna och potentialen att förstärka dessa
omintetgjörs, DMEK menar att ett ianspråkstagande av mark enligt
ingiven ansökan skulle innebära en väsentlig förändring och
föisämring för växt och djurliv på platsen. Av bild 1 nedan framgår
den analys av grön infrastruktur som Länsstyrelsen i Västra Götaland
låtit genomförJ. Grön infrastruktur syftar till att identifiera områden
där en viss naturtyp - i detta fall värdefulla gräsmarker - har en
tätare förekomst, och där förstärkande insatser bedöms optimala.
Återupptagen beteshävd skulle tydligt förstärka naturvärdena
kopplade till närliggande värdekärnor och stödhabitat strax norr om
omiåOet; återstälida eller tillskapade områden kan också fungera
som en grön infrastruktur för migration av arter som är kopplade till
naturtypen i fråga. Även om kommunen som markägare för
närvarande inte bedriver eller avser att bedriva beteshävd inom
området, så menar DMEK att det ändå finns en möjlighet att t ex
upplåta marken för de djurhållare som bedriver betesdrift i

nårområOet, samt att ett nollalternativ, dvs att området lämnas som
det är, i sig innebär att vissa naturvärden gynnas och bevaras och
att detta under alla omständigheter är väsentligt bättre än en
exploatering.

Justerandes sign Utdragsbestyrkande
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Bild 1. Länsstyrelsens GlS-analys för grön infrastruktur, avseende Insatsområde
Odlingslandskapet.

Alte rnativ I o ka I ise ri ng
Av miljöbalkens (MB) 2 kap. framgår de allmänna hänsynsreglerna,
vilka ska vara vägledande för prövningar enligt balken. Av_6 5
framgår att för eÄ verksamhet eller åtgara som tar i anspråk ett
mark- eller vattenområde ska den plats väljas som är bäst lämpad
med hänsyn till att ändamålet ska icunna uppnås med minsta intrång
och olägenhet för människors hälsa och miljön. I fråga om
strandskyddsdispenser är denna paragraf inte alltid enkel att
tillämpa, eftersom sökanden har ett bägränsat område att tillgå för
den tänkta åtgärden, I föreliggande fall finns dock tillräckligt med
mark och av bättre beskaffenhet för ändamålet: Omedelbart söder
om den ansökta platsen för ställplatser finns en yta som tidigare
varit en del av samma hagmark som omger denna, men som nu
hävdas som gräsmatta (sö bild 2) och som markerats med rött på

bild 3 nedan. Den alternativa placeringen har flera tydliga fördelar
jämfört med den ansökta:

Justerandes sign Utdragsbestyrkande
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Inga naturvärden går till spillo, då ytan redan brukas på ett sätt som
innebär att den levererar ytterst lite ekosystemtjänster (låg biologisk
mångfald), samtidigt som den ansökta placeringen har högre
biologiska värden idag och har en potential att nå ytterligare högre
värden genom beteshävd.
Mindre mark tas ianspråk, då ansökt placering kräver ca 150 m
framfartsväg och alternativ placering, praktiskt taget 0 m.

Den alternativa placeringen påverkar inte riksintressen i samma
omfattning.
Den alternativa placeringen ligger närmre befintliga servicelokaler,

Bild 2. Foto taget n norr mot söder
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Bitd 3. ktskarta

Gällande bestämmelser

Beredning:
Presidium 2O24-O9-t2
Miljöstrategens förslag till beslut

Beslutet skickas till:
Melleruds kommun, bygg nadsnamnd@mel lerud. se

.*.

Miljöbalken 2 kap.
6 5 För en verksamhet eller åtgara som tar i anspråk ett mark- eller
vattenområde ska det väljas en plats som är lämplig med hänsyn till
att ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet
för människors hälsa och miljön,

Ställplatser, 10 st

Justerandes sign Utdragsbestyrkande


